dantur omnibus beneficiatis unus florenus renensis in primis vesperis et [/] 

in die sancto

i flr in statione cum episcopo a p et f permanentes canonicis duplum ceteris

simplum unde dantur prius campanariis vi d choralibus vi d

collector cottidianarum distributionem ministrat}

[S. 148]

E Sanctorum innocentum [28. Dezember]

i flor Ipse die  sanctorum  innocentum  agitur  memoria  et  anniversarius  [/]  

quondam domini Lamberti de Pla[-]

tea  ecclesie  Osnabrugensis  vicarii  parentum  quoque  suorum  et  [/]  

benefactorum unde dantur unus florenus renensis canonicis

equaliter in vigilia et in missa animarum a p ff presentibus unde dantur [/] 

plebano viii d pro luminibus campanariis

viii d pro pulsatione magnarum campanarum et pro prebenda viii d et [/]  

reliquum ministratur ut supra

et recipientur de   communibus bonis dominorum  

F Thome martyris [29. Dezember]

xviii d Obiit Winandus Blancke et dantur presentibus xviii d

et recipientur de domo   rectori sancte Katerine virginis  

{Anno a nativitate domini 1551 / [o]biit dominus Albertus Bade vicarius}4087

G David regis [30. Dezember]

iii ß Hic agitur memoria episcopi Conradi de Retbergen et dantur presentibus [/] 

iii ß

4087Am Außenrand neben dem Sonntagsbuchstaben.
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et recipientur de domo   Bernhardi carpentarii  

{A° |a nativitate| domini 15224088 nata est / Geseke g litera dominicalis}4089

{Anno 1590 -  30 Decembris  ego  Onno a Warensaeth accepi possessionem meæ 

canonicatus}4090

[S. 149]

A Silvestri pape [31. Dezember]

iii ß Hic dantur profesto4091 ex parte Hinrici Stempells presentibus iii ß

et recipientur de domo   Bernhardi carpentarii  

Hic agitur duplex festum ex parte domini Dethmari et dantur in primis et [/] 

in secundis vigiliis et in su[mma]

iiii ß missa  pro  qualibet  horarum xii  d  presentibus  a  p  ff  plebano  iiii  d  [/]  

organiste ii  d campanariis vi d

4092

Feria quarta quatuor temporum4093

iii ß Agitur memoria Alheidis Rommekinck4094 et dantur in vigilia et in missa [/] 

animarum a p ff

canonicis equaliter iii ß et recipientur de domo   Backhus in Werderssche4095

{ Anno domini  1552 in  domo capitulari  de consensu decani  et  totius  [/]  

capituli congregati ordinatum

et  conclusum  est  quod  solum  viventes  canonici  [et]4096 residentes  [/]  

desuperfluo redituum percipient suas portiones

et mortui canonici aut eorum executorum de illo nihil percipient quod [/]  

4088Korrigiert zu „1“? (entsprechend dem Sonntagsbuchstaben „g“, der auch korrigiert ist.
4089Am Außenrand neben dem Sonntagsbuchstaben. |..| übergeschrieben.
4090Schwarze Tinte! Am Außenrand.
4091In der Handschrift getrennt geschrieben.
4092Dep 58d, Nr. A V S. 136: „{Feriæ Mentis Decembris} Dominica p(rim)a istius mensis 
agitur  12a  memoria  quondam  Ottonis  Blanckes  vicarii  nostre  ecclesie  &  da<tum>r  1  fl. 
renensis canonicis duplum vicariis simplum.“
4093Mittwoch nach Lucie (13. Dezember).
4094Dep  58d,  Nr.  A  V  S.  136:  „Feria  4a quatuor  temporum  agitur  memoria  Alheidis 
Remmebinck & dantur canonicis equaliter III solidi.“
4095Wersche; vgl. WREDE, Geschichtliches Ortsverzeichnis, Nr. 1518.
4096Vgl. Nr. 39.
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ego Johannis Mellinckhues decanus

indignus manu propria attestor}

Texte aus dem Necrolog4097

[S. 6]

Nr. 2

[Gedichtfragment nach Vergils Georgica]

[...]? et carminum? non exit[..]

[..] gramina esciant: Qum vacce cursitant quasi triumphare

[..]ducuntur a mucsis vacce Qum canes carmina patiuntur

[.]?? ?d?uis? supra aquam valuant pluviam venturam esse scies

vide Virgilum primo Georgicon

Nr. 3

[Zusammenfassung des Statuts über die Exequien von 1542, Januar 14]

Super exequiis ad canonicorum quedam

Anno  domini  1542  die  Felicis  in  pincis4098 venerabilis  et  honorabilis  dominus 

decanus, domini de

capitulo et vicarii collegiate ecclesie sancti Johannis Osnabrugensis concordati sunt 

ac unanimi

voce concluserunt super exequiis tam canonicorum quam vicariorum post obitum

eorundem  observandis,  quoque  post  obitum  canonicorum  debent  exequii  per 

execu[-]

tores eorundem <f...> feriandi cum ceremoniis in memoriis pavi[-]

mentalibus consuetis in choro ecclesie ubi debent dari manualia chori

4097Die Nummern entsprechen der Nummerierung der Handschriftenbeschreibung.
409814. Januar
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in vigiliis solemnibus et missa animarum secundum exigentiam decedentium <..>

definitione executorum. Et debent portari ad summum altare pro prebenda

due schinckertis medium quartale vini cum duobus semellis et lumine

cereo. Similiter due schinckertis medium quartale vini cum duobus

semellis et cereo lumine ad primum altare. Et debent fieri oblationes

per canonicos et vicarios primo ad summum altare secundo egrediendo

per januam prepositi. Et cetero rediendo per januam decani. Sed in exequiis

<canonicorum> vicariorum4099 debet portari medietas premissorum prebendarum ad 

altaria

supradicta.

[S. 7]

Nr. 4
[Ordinatio nova: Statut über die Chorpräsenz von 1537 Dezember 3]

Ordinatio nova decani [..]

jejunia4100 quo manualia cho[ri..]

vacant) de cetero debeant deserviri ac distribui per ??[..]

conclusa et publicata a° xvc xxxvii° tertia mensis Decembris

In horis dictis primis cum presentias debeant deserviri quilibet tam canon[icus]

tam vicarius debet esse in choro per duos integros psalmos vel per totum psalterium. 

Quicumque

in summis  missis  et  memoriarum cum presentie  habentur  quilibet  in  choro  esse 

debet

ante lectionem sancti evangelii et manere ibidem quousque cantatur „agnus dei“. Et 

eo

tempore regularii distribuent presentias presentibus in choro.

In vesperis quilibet in choro esse debet in ultimo hoc est quanto psalmo <et manere>

et manere ibidem post decantationem psalmi „magnificat“4101 quo tempore regularii 

presentias distribuent.

In  vigiliis  memoriarum  quilibet  esse  debet  in  choro  ante  inceptionem  septime 

lectionis

4099Übergeschrieben.
4100Unsicher!
4101Lc 1, 46-55.
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et  perseverare  usque  ad  psalmum secundarius  et  eo  tempore  regularii  presentias 

distribuent in choro.

In  matutinis  quilibet  in  choro  esse  debet  {ante  inceptionem  ultimarum  trium 

lectionum}

si novem vel ultimo psalmo nocturni si nos lectiones observantur et manere ad

finem  psalmum  „benedictus“4102 {ante  inceptionem  psalmi  „venite  exultemus 

domino“4103}
4104{Si quis vero post decantationem ultimarum [..]

permanebit ad finem usque cantici „bene[dictus“]4105

si vero post inceptionem sacrarum lar[..]

merce a domino excipiet}

Illi  vero  qui  ratione  beneficiorum  suorum  sunt  astricti  seu  obligati  interesse 

matutinis

ut hebdomedarii et  quartiste ordine hactenus observato debent esse a principio et 

manere

usque ad finem et cantare cum choro sub pena carentie omnium presentiarum totius 

illius diei.

Et  idem  hebdomedarii  et  quartiste  debent  semper  in  matutinis  denunciare  seu 

intimare

decano aut  in eius absentia  seniori  canonico tunc presenti  cuius nomen intersunt 

matutinis.

In  calendis processionibus  exiliabunt  et  cum  itur  ad  ecclesiam cathedralem  seu 

maiorem.

Similiter si quis in negotiis ecclesie existet vel si quis infirmitate gravatus fuerit

servabitur sicut hucusque est observatum.

Item dum observatur statio in pavimento nemo ex statione ire debet sub pena

correctionis omnium presentiarum totius illius diei.

Item de cetero etiam nemo habebit diem balnei nec sufficere debet pro presentiis

deserviendis seu percipiendis quod quis in matutinis illius diei fuerit sed

eis deservire modo et forma supra prescipta teneatur.

[S. 8]

4102Lc 1, 68-79.
4103Ps 94.
4104Am rechten Rand im rechten Winkel zum Haupttext. Verbunden durch Verweiszeichen 
„A“.
4105Lc 1, 68-79.
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Nr. 5

[Exzerpte aus der Bibel: Malachias 2, 1-9 und Hieremias 26, 4-6]

[Malachias prop]hetes

[et nunc ad vos mandatum hoc o sacerdotes /2 et si nolueritis] ponere super cor ut

[detis gloriam nomini meo] meo ait d[ominus] exercituum mittam in vos egestatem

[et maledicam] benedictionibus vestris et maledicam illis quoniam non posuistis

[super]  cor /3 ecce ego proitiam vobis brachium et  dispergam4106 vultum vestrum 

stercus

solemniatatum vestrarum et assumet vos secum /4 et scietis quia nisi ad vos

mandatum istud ut esset /5 pactum meum cum Levi :4107 pactum meum fuit cum eo

vite et pacis: et dedi ei timorem et timuit me et a facie nominis mei

pavebat /6 lex veritatis fuit in ore eius et iniquitas non fuit inventa

in labiis eius in pace et equitate ambulavit mecum et multos avertit

ab  iniquitate  /7 labia  enim  sacerdotis  custodiet4108 scientiam  et  legem  meam 

requiret4109 omnis

populus ex ore eius quia angelus domini exercituum est /8 vos autem recessistis

de  via  et  scandalisastis  plurimos  in  lege  irritum  fecistis  pactum  Levi  dicit 

dominus4110

/9 propter quod et ego dedi vos contemptibilis et humilis omnibus populis sicut

non servastis vias meas et accepistis faciem in lege4111

Hic dicit dominus: Si non audieritis me ut ambuletis in lege mea4112 /5 ut

audiatis sermones4113 meorum prophetarum quos ego misi ad vos4114 /6 dabo domum 

istam

Sicut Silo et urbem hanc in maledictionem cunctis gentibus terre4115

4106Roger GRYSON (Hg.), Biblia Sacra iuxta vulgatam versionem, 4. Auflage, Stuttgart 1994: 
dispergam super.
4107GRYSON, Biblia Sacra: Levi dicit Dominus exercituum.
4108GRYSON, Biblia Sacra: custodient.
4109GRYSON, Biblia Sacra: requirent ex ore eius.
4110Vulgata: dominus exercituum.
4111Mal 2, 1-9.
4112GRYSON, Biblia Sacra: quam dedi vobis.
4113GRYSON, Biblia Sacra: sermones servorum.
4114GRYSON, Biblia Sacra: de nocte consurgens et dirigens et non audistis.
4115Ier 26, 4-6.
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Nr. 6

[Eid des Propstes über die Regelung der Vergabe von Einkünften an die Kanoniker]

{A Iuramentum prepositi de investituris conferendis
4116Ock laue  ick de vestituren  to  geven  van den Senior  an  na  grade bes  up den 

jungesten Canonicus

de besten stodes den oldesten, so als my de oldesten canonici my des vnderrichten 

werden.

A ock wil befellen und heren dat alle upkumpste der provestie vorg. werden gebetert 

und gebracht

up der hern  spiker und ock dar van nemande wat doen eer dan de hern alle ere 

proven

und vort alle andre ministratien van oldes gewontlich uoren sint genslich mistret vnd 

dem

dat dar anerblift  eth dan van panden pachten ogeden bloit und astegelde vorfalle 

denste

und schattunge flasz und swine und wo dat einen namen hebben mach nichtes dar 

van

insunderheit uns bescheden, dat sulfte alle bozheit mot den hern van capittel to s. 

Johannem lesterliken

und sunder alle exception delen und auerlene ten laten}